(17) Παρὰ τὸν Ἀριστοτέλην. Ita Regii codices cum Anglicano et editione Tigurina. Aliæ κατὰ τὸν Ἀριστοτέλην.

(18) *Toioūται*. Addit μέν ad marginem Reg. 2, et
μοις pro τὸν γάρ habet in margine τὸν δέ.

(19) Ἐμαύτοις ἐδιδαξάμην. Legendum credidimus, ἐδιξήσαμην; tum quia insolens prorsus esset et Tatiani scilicet indigna hæc ταῦτολογία: *Heraclitum non probaverim dicentem. Ego meipsum docui, quia a seipso doctus erat et superbus*; tum quia memorabile est in primis illud Heracliti dictum, quod resertur a Juliano, orat. 6: Ἐδιξήσαμην ἐμωυτόν, *Ego meipsum investigavi. Confirmant emendationem nostram hæc Laertii de Heraclito verba, lib. ix: Ἡκουσέ τε οὐδενὸς, ἀλλ' αὐτὸν ἔφη διξήσασθαι καὶ μαθεῖν πάντα παρ' ἑαυτοῦ. Neminem audivit, sed se investigasse seipsum dicebat, et a seipso omnia dicisse.*

(20) *Γέρηται*. Sic legitur hic locus in margine Regii secundi : Γένηται. Καὶ γὰρ ἔτεσι τριάχοντα περὶ τούτων.

(21) Τὸν Ἡράκλειτον σχέτος. Editio Tigurina τὸν Ἡράκλειτον σχέτος. Reg. I et Angl. Ἡράκλειτον. Nemo nescit Heraclitum apud antiquos σχοτεινόν appellatum suisse. Tenebrosum appellat Tertullianus lib. *De anima*. Unus ex legatis Philippi Macedonum regis ad Annibalem Heraclitus scotinus vocabatur, nomen et cognomen Heracliti Ephesii referens. Emendandus Cyrillus Alexandrinus in lib. i *adv. Jul.*, pag. 13, ubi legitur septuagesima Olympiade floruisse Democritum et Anaxagoram philosophos physicos simul et Heraclidem cognomine Σχοτεινόν. Nemo non videt legendum esse Heraclitum. Lepide jocatur in has Heracliti tenebras Plato, cum in lib. vi *De rep.*, p. 498, studium philosophiæ in plerisque citius extingui quam solem Herachti, quia videlicet clare interdum et splendide disserebat Heraclitus, ut testatur Laertius, sed cito tenebris suis immergebatur.

(22) Υατρικὴ ως φιλοσοφία. Medicinam eodem modo ac philosophiam pertractasse dicitur Hera-

Quibus autem non adest pulchritudo, non divitiae, non robur corporis, non nobilitas, ab iis abest secundum Aristotelem felicitas. Ac tales quidem homines philosophentur.

3. *Philosophos vellicare pergit*.— Heraclitum enim minime probaverim, qui cum esset a seipso doctus et arrogans, dicebat : *Ego ipse me investigavi*. Nec laudaverim quod carmen in templo Dianaæ occulta- verit, ut postea instar mysterii ederetur. Nam quibus ista curæ sunt, ii Euripidem tragicum dicunt, cum eo ventitaret et legeret, memoriæ paulatim Heracliti tenebras diligenter tradidisse. Hujus autem imperitiam mors redarguit. Aqua enim intercute correptus, cum medicinam eodem modo ac philosophiam pertractasset, seque stercoribus boum circumlevisset, simo indurato ac totum corpus convellente dilaceratus interiit. Neque etiam audie- dus Zeno, qui per conflagrationem pronuntiat eosdem rursus homines ad eadem resurgere, id est, Anytum et Melitum ad accusandum, Busirim ad hospites necandos, Herculem ad repetendos certaminum labores. Qui quidem in hac conflagrationis ratione plures inducit improbos quam justos, cum unus tantum Socrates fuerit, unus Hercules, et alii ejusmodi non multi extiterint, sed pauci. Mali enim omnino plures inveniuntur, **246** quam boni. Deus quoque malorum secundum illum auctor esse de-

clitus, quia ab illis tenebris, quibus philosophiam demerserat, ne hydropicus quidem factus in consu-lendis medicis discedere voluit. Nam, ut ait Laer-tius : Τῶν ἱατρῶν αἰνιγματωδῶς ἐπυνθάνετο εἰ δύ-ναιντο ἐξ ἐπομβρίας αὐχμὸν ποιῆσαι. Quærebat a medicis per ænigma, an ex imbre siccitatem possent efficere.

(25) Στασθεὶς. Existimavit auctor editionis Oxoniensis sic interpretandum esse : *Dilaceratus a canibus, interiit.* At nequaquam Tatianus dilaceratum a canibus Heraclitum dicit, sed ab illo bovis stercore, quod totum corpus conveltebat et dilacerabat. Sic etiam apud Tertullianum Heraclitus se *bubulo stercore oblitum exussisse dicitur*. Idem testatur Hermippus apud Laertium lib. ix, nempe Heraclitum, cum pueris jussisset ut se bovis stercore oblinerent, κατατεινόμενον δευτεραῖον τελευτῆσαι, καὶ ταφῆναι ἐν τῇ ἀγορᾷ, *obriguisse ac postridie interiisse ac sepultum suisse in foro*. Fucum fecit eruditus Anglo quod ait ibidem Neanthes Cyzicenus, Heraclitum μὴ δυνηθέντα αὐτὸν ἀποσπάσαι τὰ βόλιτα μεῖναι, καὶ διὰ τὴν μεταβολὴν ἀγνοηθέντα, χυνόντων γενέσθαι, *cum non potuisset stercus avellere, ibidem mansisse, et cum ob immutationem agnitus non fuisset, canibus escam suisse*. Sed hoc Neanthis testimonium pugnat illud quidem cum Hermippo de Heracliti sepultura, nequaquam autem de mortis genere; si quidem uterque Heraclitum bovis stercore oblitum periisse memorat; verum alter postridie sepultum dicit, alter a canibus voratum propterea quod ab hominibus agnitus non fuisset.

(24) *Mēlitor*. Reg. 2, *Mēlētōn*.

(25) Ἐν τῷ κατὰ τὴν ἐκπύρωσιν λόγῳ. Nullus hic liber Zenonis de conflagratione aut de universo citatur; sed quod ex illius de conflagratione sententia consequebatur, id resellit Tatianus.

(26) *"Αλλων.* Deest in Reg. secundo. Mox lego πάνυ πλείους ut in Reg. 1, et Angl. Reg. 2, ad marg. πολὺ πλείους. Editi πάλιν πλείους. Doctus abbas in superiori pagina laudatus existimat Heraclitum hic pro Hercule reponendum, ut apud Justinum *Apol.* 1, n. 46.

prehendetur, et in cloacis et vermis et nefanda patrantibus versari. Empedoclis autem arrogantiam ignis in Sicilia eruptiones coarguerunt, quia cum Deus non esset, parum absuit quin se Deum esse mentiretur. Rideo etiam Pherecydis aniles fabulas, et ejus decretorum Pythagoram haeredem, et Platoneum, etiamsi id negent nonnulli, imitatorem. Quis autem caninas Cratetis nuptias testimonio suo comprobaverit, ac non potius rejecta ejus similium arroganti linguae insanias, ad id quod vere bonum est inquirendum sese convertat? Quare non vos abripiant philosophorum, qui philosophi non sunt, solemnes conventus; qui secum ipsi pugnant, et ut quaeque res in mentem venerit, ita eam quisque effutiunt. Multae autem etiam apud eos offensiones; odit enim alter alterum; æmulis inter se opinionibus certant, præstantiora loca ob arrogantiam eligunt. Oportebat autem, ut nec imperia anticipatis officiis colerent, nec principibus assentarentur, sed exspectarent, dum magni ad eos veniant.